

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3:  
Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ năm 2025**

*Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;*

*Căn cứ Công văn số 142/BCT-TTTN ngày 08/01/2024 của Bộ Công Thương về việc báo cáo năm 2023 và hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 - 2025;*

*Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;*

Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ về “*Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025)*”.

UBND huyện Ba Tơ ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

## **2. Yêu cầu**

Các nội dung triển khai thực hiện đúng quy định, mang lại hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện Ba Tơ.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức Phiên chợ kết nối sản phẩm, giới thiệu văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ**

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/03 đến ngày 11/03/2025.

b) Số lượng: 01 phiên chợ.

c) Địa điểm triển khai: Quảng trường 11/3 Ba Tơ.

d) Quy mô: Dự kiến thu hút từ 100 - 150 sản phẩm từ các xã, thị trấn và sản phẩm thanh niên khởi nghiệp tại các huyện khác. Dự kiến thu hút 1.000 lượt người tham gia.

đ) Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn Ba Tơ.

e) Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi trường.

### **2. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, truyền thông giới thiệu về sản phẩm, văn hóa người đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ với các hình thức cụ thể như sau**

a) In ấn phẩm, xây dựng video truyền thông trên nền tảng facebook.

- Thời gian: Tháng 3 năm 2025.

- Số lượng: 01 ấn phẩm.

- Facebook triển khai: Tuổi trẻ huyện Ba Tơ.

b) Chi làm pa nô quảng bá, truyền thông về sản phẩm văn hóa người đồng bào dân tộc thiểu số, thanh niên khởi nghiệp huyện Ba Tơ.

- Thời gian: Tháng 5 năm 2025.

- Số lượng: 04 pa nô.

- Địa điểm triển khai: Xã Ba Vinh, Ba Bích, Ba Giang, Ba Liên.

c) Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn Ba Tơ

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; UBND các xã: Ba Vinh, Ba Bích, Ba Giang, Ba Liên.

### **3. Tổ chức Hội nghị biểu dương thanh niên tiêu biểu là tấm gương khởi nghiệp**

a) Thời gian: Tháng 11 năm 2025.

b) Số lượng: 10 người.

c) Địa điểm triển khai: Thị trấn Ba Tơ.

d) Thành phần: Người đồng bào dân tộc thiểu số khởi nghiệp tiêu biểu.

e) Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn Ba Tơ

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.

### **4. Tổ chức Hội thảo thúc đẩy khởi nghiệp và quảng bá sản phẩm vùng**

## **đồng bào dân tộc thiểu số**

a) Thời gian: Tháng 3 năm 2025.

b) Số lượng: 100 người.

c) Địa điểm triển khai: Thị trấn Ba Tơ.

d) Thành phần: Đại biểu lãnh đạo các ban ngành huyện, chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, thanh niên dân tộc thiểu số phát triển kinh tế.

đ) Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn Ba Tơ.

e) Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi trường

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 (có dự toán kinh phí kèm theo).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Huyện đoàn**

- Trực tiếp triển khai Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ, giai đoạn 2021 - 2030.

- Xây dựng dự toán chi tiết nội dung thực hiện, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả nguồn vốn.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện biết, theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, phối hợp với Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo theo quy định.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí của các dự án theo mục tiêu, nhiệm vụ được giao có hiệu quả, không để thất thoát; đảm bảo việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với các tiêu chuẩn, định mức phân bổ vốn theo quy định; chịu trách nhiệm thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, theo dõi hướng dẫn thực hiện việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn vốn thực hiện Chương trình theo quy định; thẩm định, trình phê duyệt dự toán theo quy định.

#### **3. Phòng Dân tộc và Tôn giáo**

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nội dung 3 Tiểu dự án 2 Dự án 3 của chương trình; trên cơ sở báo cáo của Huyện đoàn, kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ và đột xuất cho cơ quan cấp trên theo quy định.

#### **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp với Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông nhằm quảng bá các sản phẩm, liên hệ các sản phẩm của đơn vị huyện bạn tham gia phiên chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm.

- Cơ quan chủ trì tổ chức Hội thảo thúc đẩy khởi nghiệp và quảng bá sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Bố trí nguồn kinh phí tham gia trưng bày sản phẩm tại phiên chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm tổ chức vào tháng 3 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ năm 2025, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, HĐ (Phẩm).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thành Minh Thuận**